67) Dial. 4, 39, M. 77, 396. Vgl. auch Poschmann 251 f.

68) Sermo 104, Göller, Studien 40.

69) Hom. in Ezech. I, 11, 43 (M. 76, 904). Über den Zusammenhang der Sünden unter sich vgl. auch Hom. in Ezech. I, 12, 27 (M. 76, 931): „*Nam sunt quaedam vitia quasi per quandam sibi cognationem propinqua, sicut dissolutio spiritus, appetitus gulae et immunditia luxuriae, sicut multiloquium, fallacia atque periurium. Ex dissolutione quippe spiritus mens ad ingluviem ventris rapitur et dum cibus venter extenditur, ad luxuriam caro trahitur superbiendo captiva. Et rursum ex multiloquio fallacia generatur ... et saepe mendacium etiam periurio tegitur ... Superbia quoque esse sine invidia atque inani gloria nullatenus potest ...*“

70) Über das Zustandekommen der Gedankensünde sagt er: „*Tribus modis impletur omne peccatum, videlicet suggestione, delectatione, consensu. Suggestio quippe fit per diabolum, delectatio per carnem, consensus per spiritum.*“ Reg. XI, 56a, E. H. p. 343; Reg. past. III, 29 (M. 77, 109).

71) In Ezech. I. I hom. 10, 43 (M. 76, 904).

dem Schatten der Sünde erstarrt sind, zur Buße, reinigt sie durch Zerknirschung und Tränen, bereichert sie mit Tugenden und führt sie zur Herrlichkeit der Vollkommenheit empor“⁷²⁾. Die wiederholt betonten Erfordernisse des Vorsatzes und der Reue⁷³⁾, die ihren höchsten Beweggrund in der Gottesliebe findet und über die er sich am schönsten in seinem Schreiben an Theoktista, die Schwester des Kaisers, ausspricht, sind kurz und prägnant ausgedrückt in der Definition, die Gregor, ähnlich wie Kassian und Gennadius, von der Busse gibt, wenn er sagt: „Poenitentiam quippe agere est et perpetrata mala plangere et plangenda non perpetrare“⁷⁴⁾. Aus den Reuetränen werden wir, wenn wir uns nach der Taufe wieder besudelt haben, wiedergeboren⁷⁵⁾. Die Buße ist also eine zweite Taufe: „Patet igitur fons, curramus cum lacrimis, lavemur in hoc fonte pietatis“⁷⁶⁾. Trostvoll klingen die Worte: „Non solum his, qui in innocentia permanent, sed etiam peccatoribus peccata sua poenitendo damnantibus aperiuntur interioris atrii gaudia“⁷⁷⁾. In einem pseudogregorianischen Kommentar zum ersten Königsbuch steht der Satz: „Tria quippe in unoquoque consideranda sunt veraciter poenitente, videlicet: conversio mentis, confessio oris et vindicta peccati. Nam qui corde non convertitur, quid prodest ei, si peccata confiteatur. Peccatum, quod diligitur, minime deletur“⁷⁸⁾. Kann auch dieser Satz nicht unmittelbar auf Gregor zurückgeführt werden, so gibt er doch seine Gedanken wieder⁷⁹⁾.